Rua Juventino França de Moraes, 19 – São Cristóvão do Sul/SC - CEP 89533-000

Fone/Fax (49) 3253-1200 - e-mail: prefeitura@saocristovao.sc.gov.br FL 1/4

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de São Cristóvão do Sul

ATA 002/2017

Aos quinze dias do mês de março de 2017, reuniram-se nas dependências da
Secretaria de Saúde de São Cristóvão do Sul os membros da Comissão técnica

de avaliação de amostras e membros do Conselho Municipal de Saúde, para
escolha das amostras dos produtos do Processo Licitatório nº 2/2017, Pregão

Presencial 2/2017, dos materiais de uso Hospitalar e Odontológico e aprovação
das amostras dos produtos a serem adquiridos no ano de 2017. O item 142

deverá ser pacote com 500 unidades; Os itens 283 ao 287 foi solicitado
RESINAS MICROHIBRIDAS, porém a solicitação do profissional odontólogo

atuante é de MICROGLASS. Após a avaliação a ata foi aprovada pelo Conselho
Municipal de Saúde e Comissão Técnica os seguintes itens, conforme tabela

descrita abaixo:
Item Quant. Unidade Descrição dos Produtos Marca Aprovada

09 1 Un Agulha gengival descartável curta; 30G;
0,31X13mm.

DFL

10 1 Un Agulha gengival descartável extra-curta;
30G, 0,31X21mm

DFL

11 1 Un Agulha gengival descartável longa; 27G;
0,31mmX35mm

DFL

12 1 Un Agulha hipodérmica descartável, calibre
13x4,5, corpo de aço inox, bisel trifacetado,
protetor de encaixe firme, em embalagem
estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e
tempo de validade.

LABOR IMPORT

13 1 Un Agulha hipodérmica descartável, calibre
20x5,5, corpo de aço inox, bisel trifacetado,
protetor de encaixe firme, em embalagem
estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e
tempo de validade.

LABOR IMPORT

14 1 Un Agulha hipodérmica descartável, calibre
25x6, corpo de aço inox, bisel trifacetado,
protetor de encaixe firme, em embalagem
estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e
tempo de validade.

LABOR IMPORT

15 1 Un Agulha hipodérmica descartável, calibre
25x8, corpo de aço inox, bisel trifacetado,

protetor de encaixe firme, em embalagem
estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e
tempo de validade.

LABOR IMPORT

16 1 Un Agulha hipodérmica descartável, calibre
40x12, corpo de aço inox, bisel trifacetado,
ponta aguçada, protetor de encaixe firme, em
embalagem estéril com dados de
identificação e procedência – data e tipo de
esterilização e tempo de validade.

LABOR IMPORT

17 1 Un Agulha hipodérmica descartável, calibre LABOR IMPORT

Rua Juventino França de Moraes, 19 – São Cristóvão do Sul/SC - CEP 89533-000

Fone/Fax (49) 3253-1200 - e-mail: prefeitura@saocristovao.sc.gov.br FL 2/4

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de São Cristóvão do Sul

25x7, corpo de aço inox, bisel trifacetado,
protetor de encaixe firme, em embalagem
estéril com dados de identificação e
procedência – data e tipo de esterilização e
tempo de validade.

18 1 Un Agulha para punção com bicel trifacetado,
siliconizado, asa flexivel para punção e
fixação, em cor padronizado verde, tubo PVC
vein set 0,8mm, com tampa protetora, uso
único, esterelizado a óxido de etileno, nº
23G.

LABOR

19 1 Un Agulha para punção com bicel trifacetado,
siliconizado, asa flexivel para punção e
fixação, em cor padronizado verde, tubo PVC
vein set 0,8mm, com tampa protetora, uso
único, esterelizado a óxido de etileno, nº
25G.

LABOR

20 1 Un Agulha para punção com bicel trifacetado,
siliconizado, asa flexivel para punção e
fixação, em cor padronizado verde, tubo PVC
vein set 0,8mm, com tampa protetora, uso
único, esterelizado a óxido de etileno, nº
21G.

 LABOR

26 1 Un Algodão hidrófilo em manta fina, omogêneo e
macio, cor branca (80% branco) boa
absorvência, inodoro, enrolado em papel
apropriado em toda a sua extensão, medindo
aproximadamente 22cm largura, em
embalagem com dados de identificação e
procedência.

MELHORMED

27 1 Un Algodão Ortopédico nº 06 NEVE

28 1 Un Algodão Ortopédico nº 10 NEVE

29 1 Un Algodão Ortopédico nº 12 NEVE

30 1 Un Algodão Ortopédico nº 20 NEVE

31 1 Un Algodão rolete intrabucal  c/ 100 SS PLUS

41 1 Un Atadura de crepom cenfeccionada em fios de
algodão cru ou componentes sintéticos,
medindo 06cm largura x 3 metros
comprimento, com 13 fios – em embalagem
individual com dados de identificação e

procedência.

NEVE

42 1 Un Atadura de crepom cenfeccionada em fios de
algodão cru ou componentes sintéticos,
medindo 10 cm largura, e 3 metros
comprimento, com 13 fios; embalagem
individual com dados de identificação e
procedência.

 NEVE

43 1 Un Atadura de crepom confeccionada em fios de
algodão cru ou componentes sintéticos,
medindo 15cm largura x 3 metros
comprimento, com 13 fios – em embalagem

NEVE

Rua Juventino França de Moraes, 19 – São Cristóvão do Sul/SC - CEP 89533-000

Fone/Fax (49) 3253-1200 - e-mail: prefeitura@saocristovao.sc.gov.br FL 3/4

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de São Cristóvão do Sul

individual com dados de identificação e
procedência.

44 1 Un Atadura de crepom confeccionada em fios de
algodão cru ou componentes sintéticos,
medindo 20cm largura x 3 metros
comprimento, com 13 fios – em embalagem
individual com dados de identificação e
procedência.

 NEVE

45 1 Un Atadura gessada nº 06 POLARFIX

46 1 Un Atadura gessada nº 10 POLARFIX

47 1 Un Atadura gessada nº 12 POLARFIX

48 1 Un Atadura gessada nº 20 POLARFIX

132 1 Un Cimento provisório Hidróxido de Cálcio  DENTSPLY

133 1 Un Cimento obturador provisório (tipo cavitec) DENTSPLY

142 1 Un Compressa de gaze hidrófila, tamanho 17x35
cm, estéril, c/ 5 dobras e 8 camadas,  13 fios
cm2, confeccionada em fios de algodão puro,
em falhas e ou fiapos soltos, apresentando
perfeita uniformidade entre as dobras, em
embalagem com dados de identificação
procedência, data e tipo de esterilização e
tempo de validade. Pacote com 500
unidades.

NEVE

143 1 Un Compressa de gaze hidrófila, tamanho
7,5x7,5 cm, estéril, c/ 5 dobras e 8 camadas,
13 fios cm2, confeccionada em fios de
algodão puro, em falhas e ou fiapos soltos,
apresentando perfeita uniformidade entre as
dobras, em embalagem com dados de
identificação procedência, data e tipo de
esterilização e tempo de validade.

BIOTEXTIL

172 1 Un Esparadrapo impermeável, confeccionado em
tecido apropriado, cor branco, medindo 10 x
4,5 m, com boa aparência, em embalagem
constando externamente os dados de
identificação e procedência.

MISSNER AD
PELE

190 1 Un Fita adesiva zebrada p/ autoclave; 1,5cm
largura, 30 metros

CIEX

199 1 Un Fita micropore 25x 10, cor branca – com boa
aderência.

MISSNER

200 1 Un Fita para autoclave 19mm x 30cm
embalagem individual com dados de
identificação e procedência.

CIEX

229 1 Un Ionômero de vidro líquido 8 ml FGM MAXXION
R

230 1 Un Ionômero de vidro pó -restauração-  cor A2-
10 gramas

FGM MAXXION
R

231 1 Un IRM p/ Restauração Provisória Líquido 15ml  DENTSPLY

232 1 Un IRM p/ Restauração Provisória Pó 38 gramas  DENTSPLY

283 1 Un Resina microhíbrida DA1 4gramas CHARISMA

284 1 Un Resina microhíbrida DA2 4gramas CHARISMA

Rua Juventino França de Moraes, 19 – São Cristóvão do Sul/SC - CEP 89533-000

Fone/Fax (49) 3253-1200 - e-mail: prefeitura@saocristovao.sc.gov.br FL 4/4

Estado de Santa Catarina

Prefeitura de São Cristóvão do Sul

285 1 Un Resina microhíbrida DA3 4gramas CHARISMA

286 1 Un Resina microhibrida DB1 CHARISMA

287 1 Un Resina microhibrida EA1 CHARISMA

292 1 Un Seringa carpule  GOLGRAN

299 1 Un Seringa descartável 1,0 cc – para aplicação
de insulina, c/ agulha fixa 13 x 4,5 UI, aço
inoxidável, padrão cirúrgico, sem espaço
perdido, em embalagem de papel grau
cirúrgico e filme Termoplástico.

LABOR

328 1 Un Tesoura cirúrgica curva 15cm GOLGRAN

330 1 Un Tesoura íris reta RICHARDS
GOLGRAN

336 1 Un Tira de lixa de poliéster p/ acabamento de
resina composta

AF DO BRASIL

341 1 Un Verniz de flúor 2,26% com solvente        SSWHITE

Nada mais a acrescentar, assinamos a presente.